ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1319/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Defesa  Civil  de  Itajaí  para  que  providencie  –  com
URGÊNCIA  –  o  preenchimento  do  Formulário  de  Informação  de  Desastres  (FIDE)  do
Governo  Federal,  para  viabilizar  a  solicitação  da  liberação  do  Fundo  de  Garantia  por
Tempo de Serviço (FGTS) aos trabalhadores atingidos pelo ciclone.

JUSTIFICATIVA:

O governo  do  Estado  anunciou  que  só  poderá  solicitar  tal  medida  ao  Governo  Federal
diante  da  documentação  preenchida  pelos  municípios.  Para  dar  agilidade  aos
procedimentos,  o  governo  catarinense  disponibilizou  um canal  de  comunicação  e  apoio
técnico aos municípios afetados.
Visto que muitas famílias itajaienses que já estavam em situação econômica desfavorável
por  conta  da  crise  agravada  pela  pandemia  também  registraram  perdas  materiais
significativas com a passagem do ciclone, o cumprimento da burocracia para liberação do
FGTS aos atingidos se faz necessário em caráter de urgência.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JULHO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB